
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 128 del 07-06-2022      N. Reg. Generale 

218 

 

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE   DI   INTERESSE   PER   LA   CONCESSIONE   DI   

CONTRIBUTIFINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI AREE IN 

PROSSIMITA' DEGLI EDIFICI SCOLASTICI,IN ATTUAZIONE DEL 

PIANO REGIONALE DEI TRASPORTI, AZIONE 2 MISURA 2.4 GREEN 

ANDSAFETY SCHOOL. Intervento di "Realizzazione dell'area pedonale in 

prossimità dell'edificio scolasticoubicato in via Municipio nel comune di 

Scigliano"  Nomina commissione di gara per affidamento lavori.CUP: 

H37H21000390002 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RITENUTO  pertanto, di pubblicare per ulteriori 15 gg. la procedura di gara telematica 

aperta, ai sensi dell’art.60, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta 

economicamente vantaggiosa, sulla piattaforma Centrale Unica di Committenza con capofila 

Scigliano, https://gare-savuto.traspare.com/, a cui questo Comune ha aderito, per 

l’affidamento dei lavori di “Realizzazione dell’area pedonale in prossimità dell’edificio 

scolastico ubicato in via Municipio nel comune di Scigliano”, giusta determinazione a 

contrarre N. 121 del 29/03/2022; 

ACCERTATO CHE  è scaduto il nuovo termine per la presentazione delle offerte stabilito 

nel bando, nel giorno 15/04/2022 alle ore 23:59, e che entro tale termine sono pervenute n. 3 

Istanze di ammissione alla procedura di gara; 

VISTI: 

- la   previsione   dell’art.   77   del   D.Lgs.   50/2016,   per   le   ipotesi   di   affidamenti   con   

il   criterio   dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 

esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;  

- le Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera nr.1190 del 16 novembre 2016;  

- il   regolamento   di   attuazione   delle   Linee   guida   n.   5,   approvate   dal   Consiglio   

dell’Autorità   con   delibera N.1190/2016, non è ancora stato emanato;  

- che è ancora vigente un periodo transitorio per il quale è richiesta l’applicazione dell’art. 

216 comma 12 del D.Lgs.50/2016; 

CONSIDERATO CHE: 



- in conformità alla normativa vigente in materia occorre procedere alla nomina di una 

commissione giudicatrice, in quanto trattasi di offerta economicamente più vantaggiosa, 

costituita da almeno N.3 componenti; 

- all’interno del Comune di Scigliano è presente N.1 figura professionale in possesso di 

adeguata esperienza in merito alla materia oggetto di gara pertanto è necessario ricorrere ad 

N.2 figure esterne alla stazione appaltante;  

RITENUTO, ai sensi dell’art. 216 comma 12, del D.Lgs. 50/2016, di procedere alla nomina 

della commissione secondo i tradizionali criteri stabiliti dall’amministrazione comunale e 

comunque attraverso richiesta di personale in servizio presso pubbliche amministrazioni, 

competenti nelle materie di cui al bando di che trattasi; 

DATO ATTO CHE nella fattispecie si sono formalizzate richieste di nulla osta, agli atti di 

questo Ufficio, di tecnici a N.2 Enti: Provincia di Cosenza e Comune di Parenti (CS); 

VISTE le seguenti autorizzazioni di incarico pervenute mezzo pec: 

- Nota Prot. 1721 del 18/05/2022, trasmessa dal Comune di Parenti, con la quale si è 

autorizzato l’Ing. Salvatore Modesto;  

- Nota Prot. N. 1877 del 30/05/2022, trasmessa dal Settore personale ed organizzazione della 

Provincia di Cosenza, con la quale si è autorizzato l’ing. Rosarino Intrieri,  

RITENUTO di procedere alla nomina dei componenti della commissione tecnica di seguito 

indicati:  

- ing. Rosarino Intrieri, Settore Ambiente della Provincia di Cosenza, in qualità di presidente 

della commissione; 

- ing. Salvatore Modesto, Ufficio Tecnico Comune di Parenti (CS), in qualità di componente 

della commissione; 

- geom. Pasquale Guido – Ufficio tecnico Comune di Scigliano (CS), in qualità di 

componente della commissione e segretario verbalizzante; 

ACCERTATA la disponibilità dei sopracitati alla nomina quali membri della commissione 

esaminatrice in questione;  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 77 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, i componenti della 

commissione non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;  

DATO ATTO CHE tutti i componenti sono tenuti a produrre le dichiarazioni di non 

sussistenza di nessuna delle incompatibilità e di astensione di legge, ai sensi dell’art. 77, 

commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016;  

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 

effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO l’Art.109, comma 2°, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai 

responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria 

rilasciata dal responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto con 

imputazione della somma complessiva di € 224.728,88 sul capitolo N.3507 del redigente 

Bilancio comunale anno 2022, in conto residuo; 

VISTI: 

- il TUEL, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato D.P.R. 5 

ottobre 2010 n. 207 e 

ss. mm. e ii.; 

- il Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 



- i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati  

DI NOMINARE la commissione giudicatrice per la procedura di gara relativa ai lavori di 

“Realizzazione dell’area pedonale in prossimità dell’edificio scolastico ubicato in via 

Municipio nel comune di Scigliano” - Criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa, 

come di seguito indicato: 

- ing. Rosarino Intrieri, Settore Ambiente della Provincia di Cosenza, in qualità di presidente 

della commissione; 

- ing. Salvatore Modesto, Ufficio Tecnico Comune di Parenti (CS), in qualità di componente 

della commissione; 

- geom. Pasquale Guido – Ufficio tecnico Comune di Scigliano (CS), in qualità di 

componente della commissione e segretario verbalizzante; 

DI DARE ATTO CHE  ai sensi dell’art. 77 comma 4 del codice, i componenti della 

commissione non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;  

DI DARE ATTO CHE i componenti sono tenuti a produrre le dichiarazioni di non 

sussistenza di nessuna delle incompatibilità e di astensione di legge, ai sensi dell’art. 77, 

commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016; 

DI DARE ATTO CHE l’importo per il compenso spettante ai componenti esterni della 

commissione giudicatrice sarà determinato con successivo atto;  

DI DARE ATTO CHE  il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Loredana Altomare; 

DI DARE ATTO CHE il CUP (Codice Unico di Progetto) è il seguente: H37H21000390002, 

l’opera   è   finanziata   dalla   Regione   Calabria   con   i   con   i   fondi   previsti   dalla   

"MANIFESTAZIONE   DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI AREE IN PROSSIMITÀ DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI, IN ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE DEI   TRASPORTI,   

OBIETTIVO   N.   2   AREE   URBANE   AZIONE   N.   2   -   MISURE   PER   IL 

POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURALE E DEI SERVIZI NELLE AREE URBANE, 

MISURA N. 2.4. TRASPORTO INDIVIDUALE NON MOTORIZZATO E ZONE 

CONTROLLATE. GREEN AND SAFETY SCHOOL",   approvata   con   Decreto   

Dirigenziale   N.   16275   del   18/12/2019,   per   una   quota   parte   pari   a 200.000,00 € e 

la restante quota, pari a 24.728,88 €, corrisponde al cofinanziamento comunale; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai 

sensi del combinato disposto degli articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.Lgs. 267/2000. 

DI DISPORRE  la pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 07-06-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE:  

 

 

Scigliano,            Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 07/06/2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano,            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano,            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Raffaele Pane 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


